Para os projetos Assuruá 4 e 5, em 2020 e 2021, as subsidiárias entenderam ser adequado
reconhecer o passivo e o ativo imobilizado correspondentes aos compromissos firmes
assumidos para aquisição das turbinas e aerogeradores. No entanto, após avaliação do TSA
(Turbine Supply Agreement) a Companhia identificou que estes compromissos não se
enquadram nos conceitos de obrigação presente, de acordo com o CPC 25 (IAS 37), resultando
no ajuste indicado abaixo.

Os efeitos nas rubricas reapresentadas nas informações contábeis intermediárias
apresentadas para fins comparativos estão apresentadas a seguir:

Clientes (i)
Instrumentos financeiros (i)
Outros ativos circulantes

Circulante
Instrumentos financeiros (i)
Outros ativos não circulantes

Investimento
Imobilizado (ii)
Intangível

Não circulante
Total do ativo

Fornecedores (i) e (ii)
Instrumentos financeiros (i)
Outros passivos circulantes

Circulante
Instrumentos financeiros (i)
Outros passivos não circulantes

Não circulante
Total do passivo
Total do patrimônio líquido
Total do passivo e patrimônio líquido

Consolidado
31 de dezembro de 2021

Anteriormente
apresentado Ajuste Reapresentado

347.404

1.390.580

(49.853)
581.868

297.551
581.868

1.390.580
1.737.984 532.015 2.269.999

-------------------------------------------------------· 974.360 974.360
334.943 334.943
334.943 974.360 1.309303
726.543 726.543

8.048.831 (802.360) 7.246.471
1.111. 611 1.111. 611

-------------------------------------------------------·
---------~.:?_~~~~!!~----- (802.360) --------~~9-~i~~~-~-

10.221.928 172.000 10.393.928
-------------------------------------------------------· 11.959.912 704.015 12.663.927

1.035.417

709.524
1.744.941

5.908.722
5.908.722

(816.166)
591.848

(224.318)
928.333

928.333

219.251
591.848
709.524

1.520.623
928.333

5.908.722
6.837.055

7.653.663 704.015 8.357.678 -------------------------------------------------------·
4.306.249 4.306.249
11.959.912 704.015 12.663.927

Os ajustes não geraram efeitos em outras peças das informações contábeis intermediarias.

3.3 Efeito do Coronavírus nas informações contábeis intermediárias

A Companhia vem acompanhando o avanço da pandemia do Coronavírus ("Covid-19") e não
foi observado até a data da apresentação destas informações contábeis intermediárias
nenhum impacto relevante em suas atividades, embora não seja possível prever nesse
momento a extensão, severidade e duração dos impactos dessa pandemia. Também foram
adotadas medidas de segurança para as unidades administrativas com o objetivo de manter a
continuidade das atividades conforme determina o Decreto n!! 10.282, de 20 de março de 2020.